ait été portée, sanctionnée et promulguée publiquement, Nous élevons 
une solennelle protestation contre ses auteurs et tous ceux qui y ont 
pris quelque part. Nous déclarons et dénonçons comme nul et sans 
valeur tout ce que cette loi a décrété de contraire aux droits intan
gibles de l'Eglise. 

Le spectacle de ces temps remplis de difficultés, où se débat le Por
tugal, après avoir déclaré publiquement la guerre à l'Eglise, Nous 
cause assurément un grand souci et une grande tristesse. Nous sommes, 
en effet, affligé de tant de maux qui oppriment une nation qui Nous 
est profondément chère; Nous sommes angoissé devant l'appréhension 
de maux plus graves encore, qui, sans aucun doute, la menacent, si 
ceux qui la gouvernent ne se hâtent de revenir à leur devoir. Mais 
réminent courage qui est le vôtre, Vénérables Frères, qui gouvernez 
l'Eglise portugaise, et l 'ardeur du clergé portugais qui suit admira
blement votre exemple , Nous sont une grande consolation et Nous-
apportent la ferme espérance que, Dieu aidant, les choses redevien
dront un jour, dans ce pays, meilleures qu'elles ne sont aujourd'hui. 

.Tous, en effet, vous vous êtes récemment inspirés non pas certes 
du souci de la sécurité ou du bien-être, mais bien de votre dignité et 
de voire devoir, quand, avec indignation, vous avez répudié publique
ment et sans crainte cette inique loi de Séparation; quand, d'une voix, 
unanime, vous avez proclamé votre volonté de recouvrer la liberté du 
saint ministère au prix de la perte de vos biens, plutôt que de vous 
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redimere libèrtatem, quam pro mercedula pacisci servilutem, 
cum denique negastis ullo unquamaut astu aut impetu inimi-
corum posse Yestram cum Romano Pontífice conjunctionem 
labefactari. Ista quidem, quae in conspectu Ecclesise universse 
dedistis, fidei, constantiae magnique animi praeclara documenta, 
sciatis cum voluptati bonis omnibus, tum vobis honori, tum 
ipsi laboranti Lusitaniae emolumento fuisse non mediocri. — 
Quare pergite, ut instituistis, religionis causam, quacum salus 
ipsa communis patrias connexa est, agore pro viribus : sed 
videte in primis, ut et ipsi inter vos, et chrisLianus populus 
vobiscum, JQÍ omnes cum hac Beati Petri Cathedra summam 
consensionem et concordiamretineatis diligenter et coniìrmetis. 
Hocenim auctpribusnefariaelegispropositum est, quod diximus : 
non a República (ut videri voltint) separare Ecclesiam Lusi-
tanam, quam despoliant opprimuntque, sed a Vicario Jesu 
Cliristi. Quod si tali hominum Consil io ac sceleri occurrere atque 
obsistere omni vos ope studueritis, jam rebus Lusitanúe calho-
licae commode per vos consultum fuerit. Nos interea, pro sin-
gulari qua vos diligimus caritate, Deo omnipotenti supplices